Abiejų autorių pasakojimą skiria visiškai skirtingas to paties siužeto (pastorintasis šriftas) išdėstymas. Miechovita labiau

II lentelė

Miech., p. 372–373	Dec., p. 61–62
<p>Igitur sicut dux Sigismundus de loco campestralium stationum, et de loco expeditionis contra Thartaros factae ex Lyda de moribundo rege auisatus erat, sic eo uita functo, praelati et Barones Lithuaniae pro ipso duce Sigismundo germano regis defuncti, festine in Glogouiam Slesiae miserunt. Erat enim dux Oppauiae, maiorisque Glogouiae, et Capitaneus supremus utriusque Slesiae. Qui propere per Posniam et Masouiam procedens in Lithuaniam deuenit. Et prius per ducem Michaellem Glynsky, se de <u>insimulata seditione</u>, hoc ipso occurso purgantem cum fautoribus suis inuitatus et exceptus est. <...> quia <u>suspicio</u> de Michaeli Vilnam cum <u>castris occupandi</u>. Idcirco decreuerunt uoluntati ultimae regis derogatumiri, et appositus est uicinus corpori beati Kazimiri germani praemortui. <...> Post praedicta eodem anno 1506, die Martis, uigesima Octobris, quae fuit translationis sancti Adalberti, Illustrissimus dux Sigismundus in magnum ducem Lithuaniae cum solennitate magna et subiectorum eius, etiam ducis Michaelis Glynsky iuramentis, sublimatus est.</p>	<p>-----Michael Helinskeus <...> Apud Alexandrum summam in fortunam adeptus, sat ea abusus, per felicitatem in ambitionem praeceps ruit. Primum paucis gratus deinde largitionibus amicos quaesiuit boni ferme omnes et ipse Sigismundus consuspecti. Postremo Alexandro aegroto in Lithuaniae principatum succedere ambitio fuit. Haec ita se habuisse <i>insimulatus</i> est Helinskeus. Constat tamen postquam Sigismundus ingressus erat Lithuaniam omnium primum fuisse, qui cum omnibus amicis illi obuam egressus pedibus eius prostratus Magniducatus Lithuaniae principem salutaret, addebant illi apud Alexandrum partae opes animum immodicum. Haec dum Sigismundus consilia aduentui in Lithuaniam praeuenerat, Helinskei res aperte inclinatae sunt eamque tunc Helinskeus mortalibus communem expertus est fortunam, ut felicibus temporibus amicos plurimos haberet, tum uero fortuna parumper mutante nullus foret.</p>

²⁵ Chronica polonorvm (1521 m. paleotipas) (toliau – Miech.).

²⁶ De Sigismvndi regis temporibvs. Liber III (1521 m. paleotipas) (toliau – Dec.).

²⁷ Naudojamasi: Miech. (kairėje II lentelės pusėje) ir Dec. (dešinėje II lentelės pusėje). Išskirti žodžiai mano – E. G.

konstatuoja, Decijus – pasakoja ar net aiškina. Todėl ir konflikto priežastį pirmasis nusako pora žodžių (bet dviejose vietose), antrasis – ištisu sakiniu (pabrauktas tekstas). Bet šios teksto vietos labiausiai pasakojimus ir jungia. Tai užsiminimas apie maištą (Miechovita tai pasako kaip tik šitokiomis sąvokomis, Decijus paaiškina daugeliu žodžių). Miechovitos žodžiai lyg ir nepaaiškina priežasties ištakų, tai tikriau padaro Decijaus sakiny. Aplinkos reak-

cija į tai abejur vienoda (kursyvas). Dvi-prasmybė (pačiuose tekstuose, o ne tarp jų) ir prasideda nuo šio kursyvu pažymėto žodžio. Jis (*insimulatus/-a*) gali reikšti ir įtarimą, ir apkaltinimą²⁸. Decijaus sakiny lyg ir kalbėtų už antrąją prasmę, bet esantis prieš jį sakiny aiškiai nusako įtarimą (*consuspectus*)²⁹. O šiaip šis kronikininkas šioje ir kitose vietose gana plačiai aprašo M. Glinskio konflikto su kitais Lietuvos didikais, į kurį buvo įtrauktas ir Zigmantas,

III lentelė

Dec., p. 59–61	Crom., p. 663–664
<p>Quoniam [Zigmantas – E. G.] vero anno 1506 pro sua consuetudine Alexandrum in Lithuaniaa agentem in Lithuania adire uellet, in itinere regem aegrotare illi nunciatum est, maturabat ille iter, dumque duodecim millibus passuum adhuc a rege distare uita excessisse percepit, quo nuntio accepto nihilominus locum mortis Alexandri (salubri capto consilio) adiit, <i>fama erat, si Sigismundus tam subito non uenisset, de rebus Lithuanicis ex quorundam factionibus prope desperandum fuisse, uerum dum et Senatus et populus suum principem uidissent. Iagellonis memoria et Sigismundi uirtus omne periculum uicere abiectis itaque factionibus Sigismundus mox Lithuanicis rebus 26 Octobris eodem anno praefectus est, et spes tunc summa pro consequendo paterno regno accessit.</i> <...> Sigismundus <...> in regem Sarmatiae atque Poloniae unctus et coronatus est <...> Praeterea ex ducibus magnatibusque Lithuaniae plurimi fuere. <i>Insignior caeteris Michael Helinskeus fuit, cuius apud Alexandrum summa autoritas etiam usque ad inuidiam non sine reip. incommodo creuerat.</i>*</p>	<p>Principem gratiae locum ex ea gente apud eum obtinebat Michael Glinscius dux Russus, uir elati animi, magnas que in Lituania opes et potentiam atque clientelas, Russorum praesertim eiusdem linguae et religionis hominum sibi comparabat. Aegre id ferebant Lituani proceres, aliaqui etiam Russis non satis aequi: <i>formidabant que, ne per occasionem is Alexandri orbitate contempta Lituaniae dominatum inuaderet, et ad suos Russos transferret. Quum etiam iactabatur uulgo, uere ne an falso, incertum est, Michaelem principatum affectantem Alexandro insidias flectere.</i></p>

* Sutvarkius skyrybą, kursyvu pažymėto L. Decijaus teksto pirmoji dalis turėtų atrodyti taip: *Fama erat: si Sigismundus tam subito non uenisset, de rebus Lithuanicis ex quorundam factionibus prope desperandum fuisse. Uerum dum et Senatus, et populus suum principem uidissent, Iagellonis memoria et Sigismundi uirtus omne periculum uicere. Abiectis itaque factionibus, Sigismundus mox Lithuanicis rebus 26 Octobris eodem anno praefectus est et spes tunc summa pro consequendo paterno regno accessit.*